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Geachte heer Smeets,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Klopt het dat er wekelijks gemiddeld twee bewoners van het AZC worden uitgeschreven omdat zij zich niet melden voor de meldplicht?
a. Worden deze personen daarna als vermist of ‘spoorloos’ geregistreerd?
b. Welke instantie is verantwoordelijk voor die melding?

Antwoord 1:
Het COA geeft aan dat er tot heden in 2025 31 personen zijn uitgeschreven onder de noemer ‘vertrokken onbekend waarheen’’ uit het AZC in Maastricht. Dit zijn zowel asielzoekers (nog in procedure) als statushouders.
Deze personen worden niet als vermist gerapporteerd, tenzij de situatie twijfels oproept of zorgen baart. Dit is persoons- en situatie-afhankelijk. Wanneer COA reden hiertoe ziet dan zijn zij verantwoordelijk voor de melding tot vermissing. Over het algemeen is het beeld vanuit het COA en Avim (Afdeling Vreemdelingenpolitie, Identificatie en Mensenhandel) dat deze mensen doorreizen naar andere landen. Het is de verantwoordelijkheid van o.a. COA en Avim om hier actie op te ondernemen.

Vraag 2:
Is de burgemeester, als verantwoordelijk portefeuillehouder voor openbare orde en veiligheid, op de hoogte van dit patroon?

Antwoord 2:
Nee, dit loopt over het algemeen buiten de gemeente om, de gemeente heeft immers geen taak hierin. Er is in de regel ook geen sprake van overlast of verstoring van openbare orde en veiligheid.
Wanneer er zorgen zijn over de veiligheid van de bewoners in kwestie, of gevolgen voor de openbare orde en veiligheid dan wordt dit door het COA besproken met de gemeente en in een Multidisciplinair overleg met ketenpartners.
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Vraag 3:
Wat wordt er op dat moment concreet ondernomen door het COA, de politie of de gemeente?
a. Wordt er aangifte gedaan?
b. Wordt er actief gezocht naar deze personen?

Antwoord 3:
Bewoners van het COA hebben een meldplicht. Zij dienen zich wekelijks te melden. Wanneer een bewoners zich 1 keer (ongeoorloofd) niet meldt, volgt een waarschuwing. Bij een tweede opeenvolgende keer volgt uitschrijving uit de opvang en stopzetting van de verstrekkingen.
Bewoners hebben recht op opvang, maar het is geen verplichting. Er wordt dan ook geen aangifte gedaan en ook niet actief gezocht.


Vraag 4:
Vindt u het verantwoord dat mensen die onder toezicht staan, uit beeld verdwijnen zonder dat duidelijk is waar ze zijn of wat hun intenties zijn?

Antwoord 4:
Dit is niet de verantwoordelijkheid van de gemeente of het COA maar van het AVIM. Zij zijn verantwoordelijk voor toezicht en worden door COA geïnformeerd wanneer mensen worden uitgeschreven of zijn vertrokken.


Vraag 5:
Wat betekent deze situatie volgens u voor de veiligheid van andere AZC-bewoners, omwonenden en de stad in bredere zin?

Antwoord 5:
Dit heeft over het algemeen weinig effect op de veiligheid van AZC bewoners, omwonenden of de stad. Het gaat hier niet om mensen die een gevaar vormen voor de samenleving. Vaak vertrekken deze bewoners naar elders, buiten Maastricht. Er zijn vanuit politie geen signalen dat oud-bewoners van het AZC die zijn uitgeschreven, betrokken zijn bij overlast.


Vraag 6:
Wordt de gemeenteraad structureel geïnformeerd over dit soort incidenten of registraties?
a. Zo ja, wanneer voor het laatst?
b. Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Nee, gezien dit buiten de verantwoordelijkheid van de gemeente valt en het geringe effect hiervan op de stad wordt de gemeenteraad hier niet over geïnformeerd.
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Vraag 7:
Welke maatregelen bent u bereid te nemen om hier meer grip op te krijgen en de gemeenteraad hierover structureel te informeren?

Antwoord 7:
Wij zien op dit moment geen reden om hier verdere maatregelen op te nemen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

